

深圳赛格三星股份有限公司 2008 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
陈杰平先生	因工作原因请假未能出席本次会议。	雷铎先生

1.4 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司董事长胡建平先生、总经理李炳驷先生、主管会计工作负责人李兴洙先生及会计机构负责人郭胜求先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	3,346,314,698.79	3,439,011,090.59	-2.70%
所有者权益（或股东权益）	1,897,706,053.05	1,880,559,416.41	0.91%
每股净资产	2.12	2.39	-11.30%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	374,467,924.22		126.13%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.42		100.00%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	3,237,450.73	17,146,636.64	/
基本每股收益	0.004	0.019	/
扣除非经常性损益后的基本每股收益	-	0.008	-
稀释每股收益	0.004	0.019	/
净资产收益率	0.17%	0.90%	108.00%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.12%	0.38%	/

非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
营业外收入	50,205.31
营业外支出	-268,296.97
转回存货跌价准备	3,994,730.85
转回坏账准备	6,100,573.09
合计	9,877,212.28

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
中国民生银行股份有限公司－东方精选混合型开放式证券投资基金	25,751,473	人民币普通股
傅梅城	2,047,534	人民币普通股
关广泽	1,833,406	人民币普通股
张小霞	1,132,200	人民币普通股
吴茂庭	1,050,001	人民币普通股
金良	1,000,000	人民币普通股
王斌	994,303	人民币普通股
江福祺	912,657	人民币普通股
孙景春	821,473	人民币普通股
谢培华	817,759	人民币普通股

§ 3 重要事项**3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

由于公司本报告期内产品价格、销售数量及生产运行效率与去年同期相比都有较大幅度的上升，导致本报告期内净利润、经营活动产生的现金流量净额、每股经营活动产生的现金流量净额、基本每股收益、稀释每股收益大幅变动。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

公司已完成股权分置改革，就股改事项公司非流通股股东已按照《上市公司股权分置改革管理办法》作出相关法定承诺。其中持股 5%以上的股东深赛格、赛格集团以及三星康宁、三星康宁（马来西亚）特别承诺如下：
 持有的非流通股份自获得上市流通权之日起，在 12 个月内不上市交易或者转让；
 在上述期满后，在 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售的原非流通股股份占公司股份总数的比例不超过 5%，在 24 个月内不超过 10%；
 承诺人承诺如有违反前款承诺的卖出交易，本承诺人将把卖出股票所获资金划入赛格三星账户归赛格三星所有；
 承诺人承诺通过证券交易所挂牌交易出售的股份数量达到赛格三星股份总数百分之一的，自该事实发生之日起两个工作日内将及时履行公告义务；
 承诺人不履行或者不完全履行承诺时，将赔偿其他股东因此而遭受的损失；
 承诺人声明：本承诺人将忠实履行承诺，承担相应的法律责任。除非受让人同意并有能力承担承诺责任，本承诺人将不转让所持有的股份。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司年初至第三季度末盈利 17,146,636.64 元人民币。

至下一报告期末预计盈利 20,000,000.00 元人民币。

原因是由于市场需求恢复，公司满负荷运转，生产效率提高，全量销售。同时公司前期成本节俭、新品开发等活动显示成效。同时能源、原材料价格仍在高位运行给公司带来生产成本压力。

3.5 其他需说明的重大事项

无

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

3.5.3 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2008 年 09 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	93,638,649.95	93,638,649.95	39,423,015.85	39,423,015.85
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	244,693,995.10	244,693,995.10	200,821,795.63	200,821,795.63
应收账款	405,977,213.05	405,977,213.05	318,576,172.49	318,576,172.49
预付款项	27,863,750.12	27,863,750.12	28,012,205.41	28,012,205.41
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	14,517,473.90	14,517,473.90	21,003,032.07	21,003,032.07
买入返售金融资产				

存货	158,459,029.04	158,459,029.04	151,901,598.91	151,901,598.91
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	945,150,111.16	945,150,111.16	759,737,820.36	759,737,820.36
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	2,259,884,080.46	2,259,884,080.46	2,509,999,297.63	2,509,999,297.63
在建工程	3,198,625.61	3,198,625.61	1,147,644.15	1,147,644.15
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	57,056,032.65	57,056,032.65	65,821,252.42	65,821,252.42
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	79,613,997.32	79,613,997.32	100,893,224.44	100,893,224.44
递延所得税资产	1,411,851.59	1,411,851.59	1,411,851.59	1,411,851.59
其他非流动资产				
非流动资产合计	2,401,164,587.63	2,401,164,587.63	2,679,273,270.23	2,679,273,270.23
资产总计	3,346,314,698.79	3,346,314,698.79	3,439,011,090.59	3,439,011,090.59
流动负债：				
短期借款	302,300,000.00	302,300,000.00	376,300,000.00	376,300,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	165,466,048.21	165,466,048.21	121,175,178.81	121,175,178.81
应付账款	151,210,807.89	151,210,807.89	110,205,939.65	110,205,939.65
预收款项	1,430,686.76	1,430,686.76	2,865,396.78	2,865,396.78
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	12,595,275.08	12,595,275.08	10,066,406.03	10,066,406.03
应交税费	11,418,468.60	11,418,468.60	11,677,159.54	11,677,159.54
应付利息	1,748,000.59	1,748,000.59	2,466,721.28	2,466,721.28
其他应付款	202,439,358.61	202,439,358.61	123,694,872.09	123,694,872.09
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				

代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	848,608,645.74	848,608,645.74	758,451,674.18	758,451,674.18
非流动负债：				
长期借款	600,000,000.00	600,000,000.00	800,000,000.00	800,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	600,000,000.00	600,000,000.00	800,000,000.00	800,000,000.00
负债合计	1,448,608,645.74	1,448,608,645.74	1,558,451,674.18	1,558,451,674.18
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	896,671,464.00	896,671,464.00	785,970,517.00	785,970,517.00
资本公积	524,083,929.14	524,083,929.14	634,784,876.14	634,784,876.14
减：库存股				
盈余公积	155,636,326.15	155,636,326.15	155,636,326.15	155,636,326.15
一般风险准备				
未分配利润	321,314,333.76	321,314,333.76	304,167,697.12	304,167,697.12
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,897,706,053.05	1,897,706,053.05	1,880,559,416.41	1,880,559,416.41
少数股东权益				
所有者权益合计	1,897,706,053.05	1,897,706,053.05	1,880,559,416.41	1,880,559,416.41
负债和所有者权益总计	3,346,314,698.79	3,346,314,698.79	3,439,011,090.59	3,439,011,090.59

4.2 本报告期利润表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2008 年 7-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	615,072,931.94	615,072,931.94	505,552,964.510	505,552,964.510
其中：营业收入	615,072,931.94	615,072,931.94	505,552,964.510	505,552,964.510
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	611,617,389.55	611,617,389.55	546,843,234.520	546,843,234.520
其中：营业成本	516,736,589.57	516,736,589.57	448,667,209.860	448,667,209.860
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				

赔付支出净额				
提取保险合同准备金 净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	347,299.96	347,299.96	515,796.180	515,796.180
销售费用	17,225,076.20	17,225,076.20	20,303,473.150	20,303,473.150
管理费用	52,797,252.85	52,797,252.85	48,178,803.090	48,178,803.090
财务费用	16,298,200.15	16,298,200.15	29,177,952.240	29,177,952.240
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损 失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-” 号填列）				
其中：对联营企业和 合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号 填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号 填列）	3,455,542.39	3,455,542.39	-41,290,270.010	-41,290,270.010
加：营业外收入	50,205.31	50,205.31	244,891.920	244,891.920
减：营业外支出	268,296.97	268,296.97	199,502.290	199,502.290
其中：非流动资产处置损 失				
四、利润总额（亏损总额以 “-”号填列）	3,237,450.73	3,237,450.73	-41,244,880.380	-41,244,880.380
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号 填列）	3,237,450.73	3,237,450.73	-41,244,880.380	-41,244,880.380
归属于母公司所有者的 净利润	3,237,450.73	3,237,450.73	-41,244,880.380	-41,244,880.380
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.004	0.004	-0.050	-0.050
（二）稀释每股收益	0.004	0.004	-0.050	-0.050

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2008 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,886,923,085.72	1,886,923,085.72	1,219,467,915.800	1,219,467,915.800
其中：营业收入	1,886,923,085.72	1,886,923,085.72	1,219,467,915.800	1,219,467,915.800
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				

二、营业总成本	1,884,449,536.33	1,884,449,536.33	1,451,235,718.010	1,451,235,718.010
其中：营业成本	1,546,471,826.11	1,546,471,826.11	1,073,276,599.100	1,073,276,599.100
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金 净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,078,170.36	1,078,170.36	723,181.940	723,181.940
销售费用	74,762,130.57	74,762,130.57	54,769,496.300	54,769,496.300
管理费用	191,634,950.11	191,634,950.11	261,626,538.520	261,626,538.520
财务费用	70,502,459.18	70,502,459.18	74,207,516.100	74,207,516.100
资产减值损失			-13,367,613.950	-13,367,613.950
加：公允价值变动收益（损 失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-” 号填列）				
其中：对联营企业和 合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号 填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号 填列）	2,473,549.39	2,473,549.39	-231,767,802.210	-231,767,802.210
加：营业外收入	16,657,146.06	16,657,146.06	26,302,176.760	26,302,176.760
减：营业外支出	1,984,058.81	1,984,058.81	953,094.650	953,094.650
其中：非流动资产处置损 失			747,009.630	747,009.630
四、利润总额（亏损总额以 “-”号填列）	17,146,636.64	17,146,636.64	-206,418,720.100	-206,418,720.100
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号 填列）	17,146,636.64	17,146,636.64	-206,418,720.100	-206,418,720.100
归属于母公司所有者的 净利润	17,146,636.64	17,146,636.64	-206,418,720.100	-206,418,720.100
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.019	0.019	-0.260	-0.260
（二）稀释每股收益	0.019	0.019	-0.260	-0.260

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2008 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司

一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,695,034,806.32	1,695,034,806.32	1,175,165,465.71	1,175,165,465.71
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	4,692,174.85	4,692,174.85	151,766.49	151,766.49
收到其他与经营活动有关的现金			6,643,855.51	6,643,855.51
经营活动现金流入小计	1,699,726,981.17	1,699,726,981.17	1,181,961,087.71	1,181,961,087.71
购买商品、接受劳务支付的现金	973,632,056.88	973,632,056.88	705,274,797.22	705,274,797.22
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	54,967,558.07	54,967,558.07	50,063,259.90	50,063,259.90
支付的各项税费	105,403,583.70	105,403,583.70	66,641,945.82	66,641,945.82
支付其他与经营活动有关的现金	191,255,858.30	191,255,858.30	194,379,459.03	194,379,459.03
经营活动现金流出小计	1,325,259,056.95	1,325,259,056.95	1,016,359,461.97	1,016,359,461.97
经营活动产生的现金流量净额	374,467,924.22	374,467,924.22	165,601,625.74	165,601,625.74
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	22,638,244.54	22,638,244.54	69,295,642.74	69,295,642.74
投资活动现金流入小计	22,638,244.54	22,638,244.54	69,295,642.74	69,295,642.74
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	15,533,621.39	15,533,621.39	59,042,222.88	59,042,222.88
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	15,533,621.39	15,533,621.39	59,042,222.88	59,042,222.88
投资活动产生的现金流量净额	7,104,623.15	7,104,623.15	10,253,419.86	10,253,419.86
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	316,900,000.00	316,900,000.00	1,182,723,572.93	1,182,723,572.93
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	316,900,000.00	316,900,000.00	1,182,723,572.93	1,182,723,572.93
偿还债务支付的现金	583,700,000.00	583,700,000.00	1,262,110,000.00	1,262,110,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	57,591,016.59	57,591,016.59	68,634,172.33	68,634,172.33
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	641,291,016.59	641,291,016.59	1,330,744,172.33	1,330,744,172.33
筹资活动产生的现金流量净额	-324,391,016.59	-324,391,016.59	-148,020,599.40	-148,020,599.40
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加	57,181,530.78	57,181,530.78	27,834,446.20	27,834,446.20

额				
加：期初现金及现金等价物余额	36,457,119.17	36,457,119.17	7,700,195.41	7,700,195.41
六、期末现金及现金等价物余额	93,638,649.95	93,638,649.95	35,534,641.61	35,534,641.61

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计